

A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT Nr. 14 /VM
de achiziționare a bunurilor

Cod CPV: 30192000-1

10 februarie 2021

mun. Chişinău

(localitatea)

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
<p><u>Crafti Business SRL</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin director general Maniacov Alexei, <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <u>Statutului</u>, <i>(statut, regulament, hotărîre etc.)</i> denumit(a) în continuare Vînzător <u>IDNO 1004600069507</u> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,</p>	<p><u>COMPANIA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI</u> <u>ÎN MEDICINĂ,</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i> reprezentată prin director general, <u>dna</u> <u>Valentina BULIGA,</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i> care acționează în baza <u>Statutului</u>, <i>(statut, regulament, hotărîre etc.)</i> denumit(a) în continuare Cumpărător <u>IDNO 1007601007778,</u> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i> pe de o parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la achiziționarea **rechizitelor de birou pentru necesitățile CNAM**

Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

a) Specificația de preț, conform anexei nr.1;

Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Vînzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlătore defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

Cumpărătorul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vînzătorului își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vînzătorului.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător în decurs de 30 zile lucrătoare de la data semnării contractului.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- Originalele facturilor fiscale;
- Actul de predare primire;

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta odată cu livrarea bunurilor. Bunurile se consideră livrate de către Vînzător și recepționate de Cumpărător, la momentul semnării actului de predare primire de către ambele părți.

2.4. Data livrării Bunurilor se consideră data semnării actului de predare primire de către părți și recepționării facturii fiscale de către cumpărător.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **46 327,05 lei** (*patruzeci și șase mii trei sute douăzeci și șapte lei și 05 bani*) **MD**.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: plata se va efectua în termen de 30 zile de la prezentarea facturii fiscale a actului de primire-predare.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în specificațiile și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;
- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.2.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor ;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărătorul în caz de refuz al Vânzătorului a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărătorul în caz de nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vânzătorul în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor ;
- d) Vânzătorul sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Pentru livrarea cu întîrziere a Bunurilor, Vînzătorul/prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 10 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 10 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.2. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 10% din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării, fiind valabil pînă la **31 decembrie 2021**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, **“10” februarie 2021**.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri Crafti Business SRL	Autoritatea contractantă Compania Națională de Asigurări în Medicină
Adresa postală: Mun. Chișinău, bd Cantemir 6, et. 3 c/f -1004600069507 cod TVA- 0205863 c/d MD49AG000000022513936089 BC MoldovaAgroindbank SA suc. Nr. 2 AGRNMD2X876	Adresa poștală: mun. Chișinău, bd. Vlaicu Pîrcălab,46 Telefon/fax: 022 780295, 022 222032 IBAN: MD58TRPEAD518720A01857AA Banca: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1007601007778

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:  Maniacov Alexei	Semnătura autorizată:  Valentina BULIGA L.Ș.



Specificația de preț a bunurilor

Cod CPV: 30192000-1

№	Denumirea	Cantitatea	Unitatea de măsură	Pret lei cu TVA	Suma lei cu TVA
1	Ascutitoare ErichKrause din aluminiu FERRO, 7074	50	buc	2,95	147,50
2	Ata pentru arhivare subtire, alba, 16 g. (40 m)	10	buc	7,95	79,50
3	Clips SQUARE, 25 mm	200	buc	0,79	158,00
4	Capsator Alligator №24/6-26/6, AG.3251 (20 foi) metal	20	buc	39,95	799,00
5	Calculator Office Line 888	15	buc	129,90	1 948,50
6	Adeziv birotic GINGKO, 50 ml., cu bureta	30	buc	2,89	86,70
7	Adeziv-creion GINGKO PVA Glue Stick 15 gr.	30	buc	2,69	80,70
8	Corector-creion OfficeLine, 8 ml., penita metalica	50	buc	8,75	437,50
9	Creion MARCO Grip-Rite, triunghilar HB=2 cu radiera, articol 9001EM	100	buc	1,89	189,00
10	Cutit 9 mm, carcasa din plastic, plastic ne-transparent 120	30	buc	2,25	67,50
11	Capse №24/6 OfficeLine (1000 bucati)	200	buc	2,95	590,00
12	Decapsator 02/H-806	50	buc	5,80	290,00
13	Folii de protectie HELLO!, A4/30 mkm, 100 buc./cutie	70	buc	24,95	1 746,50
14	Foarfece BUROMAX 163 mm, insertii din cauciuc 4533-02	30	buc	9,95	298,50
15	Hirtie pentru notite, 76x76, 4 culori, pastel, STICKn 21013 400 foi	40	buc	26,95	1 078,00
16	Cub din hirtie pentru notite OfficeLine, 90x90x90 mm, alba	50	buc	18,95	947,50
17	Biblioraft A4/50 mm, HELLO!, ALBASTRU	295	buc	23,95	7 065,25
18	Biblioraft A4/70 mm, HELLO!, ALBASTRU	300	buc	23,95	7 185,00
19	Banda adeziva 18 mm x 30 m OfficeLine, transparent	10	buc	2,09	20,90
20	Banda adeziva p/u impachetare HELLO!, 48mm x 90m, transparent	20	buc	9,55	191,00
21	Mapa din plastic OfficeLine, cu sina metalica, ALBASTRA	150	buc	14,95	2 242,50
22	Mapa din carton cu sireturi, 260 gr/m2	300	buc	2,69	807,00
23	Mapa din carton cu sina din metal, 260 gr/m2	100	buc	2,09	209,00
24	Mapa la semnare cu stema, albastra	5	buc	100,00	500,00
25	Marker PIANO XL pentru tabla, varf conic, albastru	10	buc	5,95	59,50
26	Mapa cu sina din plastic HELLO 110/140 mkm, 2 gauri, albastru	50	buc	2,65	132,50
27	Mapa plic A4, plastic, lucioasa, densa, OfficeLine, albastra	30	buc	3,59	107,70
28	Textmarker PIANO Hi- Glow, varf tesit, galben	10	buc	4,95	49,50
29	Textmarker PIANO Hi- Glow, varf tesit, verde	10	buc	4,95	49,50
30	Textmarker PIANO Hi- Glow, varf tesit, orang	5	buc	4,95	24,75
31	Textmarker PIANO Hi- Glow, varf tesit, roz	5	buc	4,95	24,75
32	Plic DL SK, 110x220	30 000	buc	0,29	8 700,00
33	Pix cu gel Artriink Q7, rosu	50	buc	2,95	147,50
34	Pix roller PENSAN My-Tech 0.7 mm, albastru	1 000	buc	3,95	3 950,00
35	Radiera MILAN 460, drepunghiulara, seria "Rubber", cauciuc sintetic	30	buc	1,25	37,50
36	Rigla din plastic, colorata, 30 cm.	20	buc	1,59	31,80
37	.Registru de evidenta a documentelor de intrare, 50 foi, offset	30	buc	19,70	591,00
38	.Registru de evidenta a documentelor de iesire, 50 foi, offset	20	buc	19,70	394,00

39	Caiet A4 96f. patratele OfficeLine cop.tare Blue Wave	20	buc	29,90	598,00
40	Set de suport-uri pentru documente 3 sectii, din metal, negru	20	buc	109,95	2 199,00
41	Index-uri din plastic Neon, 45x12mm, 5 buc.x20foi, HC	100	buc	5,95	595,00
42	Plic C5 SK, 162x229	3 000	buc	0,49	1 470,00
Total: 46 327,05					

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:  Maniacov Alexei	Semnătura autorizată:  Valentina BULIGA L.Ș.

